
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 2 

S 

S

 
JOSÉ SARTO NOGUEIRA MOREIRA 

Prefeito de Fortaleza

JOSÉ ÉLCIO BATISTA
Vice-Prefeito de Fortaleza 

SECRETARIADO 
 

RENATO CARVALHO BORGES
Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito    

 
RENATO CÉSAR PEREIRA LIMA
Secretário Municipal de Governo 

 
FERNANDO ANTÔNIO COSTA DE OLIVEIRA 

Procurador Geral do Município 

 
MARIA CHRISTINA MACHADO PUBLIO

Secretária Chefe da Controladoria e        
Ouvidoria Geral do Município

 
LUIS EDUARDO SOARES DE HOLANDA

Secretário Municipal da Segurança      
Cidadã 

 

FLÁVIA ROBERTA BRUNO TEIXEIRA
Secretária Municipal das Finanças

 
 

MARCELO JORGE BORGES PINHEIRO
Secretário Municipal do Planejamento,

Orçamento e Gestão 

 
 

ANTONIA DALILA SALDANHA DE FREITAS
Secretária Municipal da Educação

 

ANA ESTELA FERNANDES LEITE
Secretária Municipal da Saúde

 
SAMUEL ANTONIO SILVA DIAS

Secretário Municipal da Infraestrutura

FERRUCCIO PETRI FEITOSA
Secretário Municipal da Conservação e     

Serviços Públicos 

OZIRES ANDRADE PONTES 
 Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 
RODRIGO NOGUEIRA DIOGO        

DE SIQUEIRA 
Secretário Municipal do Desenvolvimento 

Econômico 

LUCIANA MENDES LOBO
Secretária Municipal do Urbanismo

e Meio Ambiente 

ALEXANDRE PEREIRA SILVA
Secretário Municipal do Turismo 

JOSÉ ILÁRIO GONÇALVES MARQUES 
Secretário Municipal dos Direitos Humanos e

Desenvolvimento Social

FRANCISCO ADAIL DE CARVALHO FONTENELE
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Habitacional 

 
ELPÍDIO NOGUEIRA MOREIRA 
Secretário Municipal da Cultura

 

DAVI GOMES BARROSO 
Secretário Municipal da Juventude 

JOÃO DE AGUIAR PUPO 
Secretário Municipal da Gestão Regional  

 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO 

COORDENADORIA DE ATOS E 
PUBLICAÇÕES OFICIAIS

FONE: (85) 3201.3773 

CÉLULA DE GESTÃO DO DIÁRIO
OFICIAL 

 FONES: (85) 3201-3782           

RUA SÃO JOSÉ Nº 01 - CENTRO
FORTALEZA-CEARÁ          

CEP: 60060-170 

 
 

DECRETO Nº 15.488 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

Altera o Decreto Municipal n. 15.466, de 17 de
novembro de 2022, na forma que indica. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 83, inciso VI da Lei Orgânica do
Município de Fortaleza, e,
 
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da Administração Pública Municipal durante os jogos da Seleção 
Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA de 2022, alterando-se o Decreto Municipal n. 15.466, de 17 de novembro de 2022, 

DECRETA: 
 
Art. 1º - O artigo 1º do Decreto Municipal n. 15.466, de 17 de novembro de 2022, passa a vigorar com a seguinte alteração: 
 

“Art. 1º (...)
III – das 8h às 11h, quando os jogos se realizarem às 12h. ” 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL, em 06 de dezembro de 2022. 
 

José Sarto Nogueira Moreira 
PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA

Marcelo Jorge Borges Pinheiro 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

*** *** *** 
 
 ATO 2307/2022 - GABPREF - O PREFEITO 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições           
legais, RESOLVE exonerar a pedido, nos termos do art. 41, 
item II da Lei nº 6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servido-
res do Município de Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 -
Suplemento de 02.01.1991, LIZIANE DA CRUZ BRAGA, do 
cargo em comissão de GESTOR DE UNIDADE DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE - TIPO II, simbologia DAS-2, do(a)                
UNIDADE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE FLÁVIO                 
MARCÍLIO, do(a) COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE
II, integrante da estrutura administrativa do(a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir de 02/12/2022. José Sarto 
Nogueira Moreira - PREFEITO DE FORTALEZA. Marcelo

Jorge Borges Pinheiro - SECRETÁRIO MUNICIPAL DO 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.  

*** *** *** 
 

 ATO 2308/2022 - GABPREF - O PREFEITO 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições     
legais, RESOLVE nomear, nos termos do art. 11, item II da Lei
nº 6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Muni-
cípio de Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 - Suplemento 
de 02.01.1991, VALDOCILIO OLIVEIRA RIBEIRO, para exercer
o cargo em comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR, simbologia 
DAS-1, do(a) ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL 
PROFESSOR EXPEDITO PARENTE-EF - COORDENADORIA

 

SEGOV


